
 

 

日薬連発第 273 号  
2025 年 4 月 8 日 

日本製薬団体連合会 

加盟団体各位 
                                   日本製薬団体連合会 

総括製造販売責任者会議 

主宰 上林 裕始  
 

 「総括製造販売責任者会議」へのご参加のご案内 
 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
 さて、この度、「日本製薬団体連合会 総括製造販売責任者会議」より会員募集のご案内を申し上げま

す。 
本会は、医薬品製造販売業各社における医薬品等総括製造販売責任者（以下、総括製造販売責任者）

が一堂に会し情報交換を行うとともに、医薬品の製造販売に係るリスク及び危機管理に関する知識の習

得や経験の共有を目的とし、現在約 130 社が参加し活動を行っております。 
次期薬機法改正を見据えて、更なる法令遵守体制の強化並びに国民の信頼確保を図るためには、総括

製造販売責任者の総意を表明し、規制当局や業界団体との連携強化が重要であると考えます。本会は、

2005 年 4 月に施行された改正薬事法で総括製造販売責任者が規定される状況を踏まえて、同年に日本

製薬団体連合会理事長のもとに設置されました。本年は設置 20 年にあたり広く会員募集のご案内を申

し上げる次第です。 
本会へは、医薬品製造販売業の総括製造販売責任者であればどなたでもご参加いただけます。 
以下をご確認の上、ご参加いただける場合は登録フォームよりご連絡賜りますようお願い申し上げま

す。 
 

記 
 
1．当会の目的： 医薬品製造販売業の総括製造販売責任者が一堂に会し、情報・経験・アイデア

を共有し、規制動向に対する変化の議論に参画し、懸念・課題解決のためのデ

ィスカッションを行う場である。法規制改正を見据え、他社事例を参考にしな

がら具体的な運用への落とし込みを通じて自社及び業界全体の体制の改善に資

することを目的とする。 
2．主な活動： 年 2 回の全体会議（対面、リモート）の開催 
3．費用： 入会費 2,000 円、年会費 10,000 円 
4．登録フォーム： https://forms.office.com/e/jSP75MM8pF 

※2025 年 4 月 22 日を目途にご登録ください 
5．お問い合わせ先： 日本製薬団体連合会 総括製造販売責任者会議事務局（souseki@fpmaj.gr.jp） 
 
ご多忙のところ恐縮ではございますが、何卒ご検討のほどよろしくお願い申し上げます。 
 

敬具 

https://forms.office.com/e/jSP75MM8pF
mailto:souseki@fpmaj.gr.jp

